
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 726 DEL 11/04/2022

OGGETTO: PROVINCIA DI BENEVENTO CONTRO COMUNE DI BENEVENTO – GIUDIZIO
CASERMA GUIDONI E RELATIVE PERTINENZE (R.G. 5628/18)
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DEL CTU ARCH. MICHELE
FUSCO (C.F. FSC MHL 67A05 G827A, P.IVA 01173140623), CON STUDIO IN VIA
PALATUCCI N° 13, PONTE, DELL’IMPORTO DI € 400,00, OLTRE CNPAIA AL
4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 507,52.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento con atto di citazione R.G. 5628/18, conveniva in giudizio il Ministero della

Giustizia ed il Comune di Benevento, in quanto parte del complesso immobiliare di proprietà denominato
“Caserma Guidoni” e relative pertinenze, site in Benevento, erano occupate dai suddetti Enti senza alcun
contratto;

 Nel richiamato atto di citazione si specificava che il Ministero di Giustizia occupava parte dell’ immobile
adibendolo ad uffici giudiziari, mentre l’Amministrazione Comunale aveva adibito a mercato bisettimanale
il suolo identificato catastalmente al fg. 84, part.lla 145;

 Il Tribunale Ordinario di Benevento in esito all’atto di citazione di che trattasi emetteva la sentenza n°
1509/2021, pubblicata il 16/07/2021, repertorio m°1909/2021 del 16/07/2021, con la quale “…accertata
l’illiceità dell’occupazione degli immobili rivendicati dalla Provincia di Benevento, condanna il Ministero
della Giustizia e il Comune di Benevento al rilascio in favore della Provincia di Benevento degli immobili
descritti in citazione…”;

 Il Giudice dott. Vinetti a scioglimento della riserva assunta nell’udienza del 12/11/2020, stabiliva, tra l’altro,
il rinvio della quantificazione del danno dovuto dal Comune in favore della Provincia per l’occupazione
illegittima alla CTU da espletare.

CONSIDERATO CHE:
 Con ordinanza del suddetto Tribunale del 15/07/2021 veniva nominato C.T.U. l’arch. Michele Fusco;
 Il G.I. del Tribunale nel verbale di udienza del 22/10/2021 conferiva l’incarico di CTU all’arch. Michele

Fusco come da ordinanza di cui al punto precedente;
 Questo Ente con nota prot. n° 26632 del 29/11/2021 nominava CTP l’arch. Giancarlo Marcarelli, in

sostituzione dell’ing. Michelantonio Panarese;
 Il CTU con pec del 05/01/2022, assunta al prot. n° 993 del 17/01/2022, nel trasmettere il verbale di accesso

n° 2 del 16/12/2021, chiedeva il pagamento dell’acconto stabilito dal Giudice nel verbale di udienza del



2

22/10/2021, pari ad € 800,00, oltre oneri fiscali e previdenziale ponendolo provvisoriamente a carico ed in
solido tra le parti;

 Con determinazione dirigenziale n° 440 del 10/03/2022 è stata impegnata in favore dell’arch. Michele
Fusco (C.F. FSC MHL 67A05 G827A, P.IVA 01173140623), con studio in via Palatucci n° 13, Ponte, quale
acconto del compenso dovuto per l’espletamento dell’incarico di CTU per il giudizio di cui in oggetto,
l’importo di €. 400,00, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di € 507,52;

 Il CTU ha trasmesso la fattura n°2/1/4 del 21/03/2022 dell’importo di €. 400,00, oltre CNPAIA al 4% ed
IVA al 22%, per un totale di € 507,52.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 il DURC Inarcassa prot. n° 0427603 del 25/03/2022.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare in favore dell’arch. Michele Fusco (C.F. FSC MHL 67A05 G827A, P.IVA
01173140623), con studio in via Palatucci n° 13, Ponte, l’acconto del compenso dovuto per l’espletamento
dell’incarico di CTU per il giudizio di cui in oggetto, per l’importo di €. 400,00, oltre CNPAIA al 4% ed
IVA al 22%, per un totale di € 507,52;

2) di imputare la somma complessiva di € 507,52 sul capitolo n°2516, impegno n° 494/2022;
3) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



3

5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.5 2516 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 494 € 507,52 N. 0 € 0,00 N. 1026 € 507,52

Descrizione Creditore
FUSCO MICHELE

Descrizione Impegni Assunti
GIUDIZIO CASERMA GUIDONI E RELATIVE PERTINENZE (R.G. 5628/18) LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN
FAVORE DEL CTU ARCH. MICHELE FUSCO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


